Non accidit autem quotannis proprie dictum Pascha: nam ut hoc fiat, multa una concurrere debent. Non solum enim requisitum quotannis plenilunium, quod dies decimus quartus præbet, cum æquinocio concurrere opus, sed et feriam sextam et diem Martii tertium post vicesimum coincidere, ut conjuncta sint adeo tempora cum primus Adam creatus erat, atque idem ille per secundum Adamum restitutus. Hæc autem perraro uno eodemque tempore obtingere solent. Quare et menses adjectitii, quos introducunt vocantque, circa tempus Paschatis anomaliam pariunt. Iu-primis enim requirimus ad salutare Pascha, ut luna decima quarta post æquinocium contingat. Nam si vel minimum præcesserit, volunt leges sacræ apud nos mensem illum lunarem penitus rejici, et ad diem decimum quartum mensis sequentis procedere, atque demum Dominica proxima Pascha celebrare, at vero una eum Judæis nullo modo festum agere. Quamobrem etiam Judaicum Pascha in diem Dominicam incidat, nos in proxime sequentem nostrum differimus, quæ quidem pura sit ac Judæicæ observationis libera. 204 Quoniam igitur his de causis anomalia oritur circa festum Paschale, a proprio mensis die ut plurimum aberramus. Sustinuit enim Dominus passionem salutarem anno 5539 currente, sole tum 23 cyclum transeunte, luna vero decimum; atque Judæi quidem Pascha Judaicum agebant septimanæ die ultima, ut testantur evangelistæ, qui magnam vocant diem illam Sabbati; die vero Martii vicesima quarta. Dein postridie succedente Dominica, quæ soli eximie tribuebatur, et in vicesimum quintum Martii consequenter desinebat, intelligibilis ille justitiæ sol Christus de

sepulcro exoriebatur. Quoniam igitur Pascha legale, quod, ut dictum est, decima quarta luna post æquinoctium celebratur, a die 21 Martii usque ad 18 Aprilis divagari solet : nostrum vero Dominica proxime sequente obtinet, atque etiam sol cum dierum tum septimanarum arbiter sit, utriusque adeo luminaris cyclos supputantes propositum facillime indagamus. Idpropter cycli constituebantur lunæ quidem 19, solis vero 28. Cycli autem lunæ a Januario, quasi juxta naturæ legem initium sumunt, ita et fundamentum ejus ; solis vero cycli a principio Octobris incipiunt. Non autem inopportunum reor etiam istarum rerum causas enarrare.

Quare cycli lunares sint numero 19.

Ad 19 igitur cycli lunæ usque ascendunt, atque hac ratione mensis lunaris juxta rotundum calculum est dierum 29 cum semisse : adeoque in spatio annuo duodecim menses lunares conficiunt dies 354, quæ a 365 diebus cum quadrante, quos sol motu suo annuo peragit, diebus undecim cum quadrante differunt. Novemdecim autem revolutionum solarium tempus, quod dies quidem efficit 6939, una cum semisse et quadrante, menses duodecim lunares in 328, explicat, sive dies 6726, atque insuper dies quos diximus superfluos sive 11 cum quadrante in alios menses lunares septem, sive dies 206, cum semisse. Dies vero septem cum quadrante, qui adhuc redundant, in integro cyclo enneacaide caeteridis supputantur, ut mox ostendetur. Quoniam enim, juxta Ptolemæum, mensis lunaris non tantum diebus 29 constat, atque 30 minutis primis, sive diei dimidio, sed insuper minuto uno cum semisse ac parte tertia unius minuti, hoc est, minuto uno, et secundis 50. Quod ille quidem ostendit per menses qui integri decurrunt inter binas eclipses. Isthæc nim. minutum unum, et semissis et parte tertia unius in jam dictis 235 revolutionibus lunæ ascendunt ad minuta prima 430, et secunda 50, quibus ordine divisis 420, reddunt dies 7. At residua minuta prima 10 et secunda 50 efficere nequeunt diei quadrantem ; desunt enim minuta prima quatuor, et 10 secunda ; quod et ratio exigit, quatenus cuilibet enneacaidecaeteridi, desunt, sicuti Ptolemæus demonstravit, minuta prima 3 et secunda 37. Quod vero adhuc desiderantur unum primum minutum et secunda 27, neque hoc ratione caret. Non enim exacte congruit cum cyclo annuo quadrans iste diei, sed parte trecentesima discrepat, uti alibi diximus. Idcirco cyclos lunaris ex necessario tantum in 19 annis quantus sit innotescit ; quippe excessus ille qui in annis lunariis reperitur, spatio 19 annorum ad easdem completas revolutiones redit, efficitque diotas periodos 235, proreus completas nihilque superflui habentes, prout cyclos ille requirit. Hoc vocarunt autem temporis periodum, quatenus ad unam revolutio-